
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod  

 

Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion 
 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mercher, 20 Hydref 2021 

Amser: 
 

3.30 pm 

Cynullydd: Y Cynghorydd  Susan Jones 
 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: V M Evans, J A Hale, C A Holley, P R Hood-Williams, Y V Jardine, 
J W Jones, E T Kirchner, H M Morris a/ac G J Tanner 
 
Aelodau Cyfetholedig: T Beddow 
 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen. 
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau  
 
4   Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol 1 - 22 

 Derbyn nodiadau’r cyfarfod(ydd) blaenorol a chytuno eu bod yn gofnod 
cywir. 

 

 
5   Cwestiynau gan y cyhoedd  

 Rhaid cyflwyno cwestiynau’n ysgrifenedig, cyn hanner dydd ar y diwrno
d gwaith cyn y cyfarfod fan bellaf. Rhaid i gwestiynau ymwneud ag eite
mau ar yr agenda. Ymdrinnir â chwestiynau o fewn cyfnod 10 munud. 

 

 
6   Rhaglen Cefnogi'r Gweithlu - Cymorth ar gyfer Staff Iechyd a 

Gofal Cymdeithasol 
23 - 33 

 Deborah Reed, Adnoddau prif swyddogion  
 
7   Y diweddaraf am Reolaeth Pandemig COVID-19  

 Mark Child, Aelod y Cabinet - Gwasanaethau Gofal i Oedolionac 
Iechyd Cymunedol 
David Howes, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol 

 

 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

8   Monitro Perfformiad 34 - 66 
 Mark Child, Aelod y Cabinet - Gwasanaethau Gofal i Oedolionac 

Iechyd Cymunedol  
David Howes, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol 

 

 
9   Er gwybodaeth 67 - 69 

  Amserlen y Rhaglen Waith ar gyfer 2021-22  

 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 30 Tachwedd 2021 ar 4.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mercher, 13 Hydref 2021 

Cyswllt: Liz Jordan 01792 637314 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Adult
[...]
ort for Health and 
Social Care Staff    

 

Purpose  To provide a briefing requested by the Board about the Social 
Services Workforce Support Programme 

Content  This report includes a summary of support provided to 
Health and Social Care Staff    

 

Councillors 
are being 
asked to 

 Endorse the report 
 

Lead 
Councillor(s) 

Cllr Mark Child 

Lead 
Officer(s) 

Dave Howes Director of Social Services  

Report 
Author 

Deborah Reed/ deborah.reed@swansea.gov.uk 

 

Page 23

Agenda Item 6



Workforce 

Support 

Programme -

Support for 

Health and Social 

Care Staff
Deborah Reed PO (Resources) 

Workforce Lead

Rhaglen Cefnogi'r 

Gweithlu -

Cymorth ar gyfer 

Staff Iechyd a 

Gofal 

Cymdeithasol 
Deborah Reed, Prif Swyddog 

(Adnoddau) 

Arweinydd y Gweithlu

P
age 24



 Psychological First Aid for 
Front Line Workers

 Carer’s Payments

 Recruitment Drive

 Additional Support Team 
(AST)

 Staff Wellbeing

 Sickness Pilot

 Statutory Sick Pay (SSP)

 Welsh Government Workforce 

Returns

• Cymorth Cyntaf Seicolegol ar 

gyfer Gweithwyr y Rheng Flaen

• Taliadau Gofalwyr

• Ymgyrch Recriwtio

• Tîm Cymorth Ychwanegol 

(TCY)

• Lles Staff

• Cynllun Peilot Salwch

• Tâl Salwch Statudol (SSP)

• Ffurflenni Gweithlu Llywodraeth 

Cymru

P
age 25



Psychological First Aid for 

Front Line Workers

Overall Aim 

• The overall aim of the project 

was to provide mental health 

and wellbeing support to front 

line workers whilst under 

increased stress during the 

Covid-19 outbreak.

Cymorth Cyntaf Seicolegol ar 

gyfer Gweithwyr y Rheng 

Flaen

Nod Cyffredinol

• Nod cyffredinol y prosiect 

oedd darparu cefnogaeth 

iechyd meddwl a lles i 

weithwyr y rheng flaen yr 

oeddent yn dioddef o straen 

cynyddol yn ystod pandemig

COVID-19. 

P
age 26



Carer’s Payments

• September 2020 - Welsh 

Government Payment of Carers 

£500 (Internal & commissioned 

services and social care businesses 

based in Swansea) was administered 

from within Socia
[...]
care and support - A consultation on improving social 
care arrangements and strengthening partnership working to better support 
people’s well-being (Date TBC) (CFS Panel Members to be invited for this 
item) 

 Progress update on Outcomes Budgeting TBC 

 Wales Audit Office Reports (dates to be confirmed) 

Page 69


	Agenda
	4 Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol
	Minutes
	 Letter to Cabinet Member
	Response from Cabinet Member 14 July 2021 meeting
	Convener's letter to CM AS Panel 2 June 2021
	Response from CM 2 June 2021 meeting

	6 Rhaglen Cefnogi'r Gweithlu - Cymorth ar gyfer Staff Iechyd a Gofal Cymdeithasol
	Workforce October 2021

	8 Monitro Perfformiad
	PFM Adult Services August 21 AS Panel 20 October 2021

	9 Er gwybodaeth



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwasanaethau I Oedolion 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Mercher, 20 Hydref 2021 am 3.30 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd S M Jones (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
G J Tanner C A Holley P R Hood-Williams 
J W Jones E T Kirchner H M Morris 
   
Aelodau Cyfetholedig(wyr) 
Tony Beddow 
 
Hefyd yn bresennol 
Mark Child                   
 

 
 
 
 
Aelod y Cabinet – 
Gwasanaethau Gofal i 
Oedolion ac Iechyd 
Cymunedol 

 

Swyddog(ion)  
David Howes Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol 
Liz Jordan Swyddog Craffu 
Deborah Reed Prif Swyddog Adnoddau 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): Y V Jardine 
 

 
1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol 

 
Datganodd Chris Holley gysylltiad personol. 
 

2 Gwahardd pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Ni wnaethpwyd unrhyw ddatganiadau. 
 

3 Cofnodion y Cyfarfod(ydd) Blaenorol 
 
Cytunodd y panel fod nodiadau'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Gorffennaf 2021 yn 
gofnod cywir o'r cyfarfod.   
 
O ran materion sy'n codi, cododd y Panel ymholiad a nodwyd eu bod yn deall o'r 
datganiad ar dudalen 22 o'r pecyn agenda fod symud i fath o gyllidebu ar sail 
canlyniadau yn cael ei atal.  Cadarnhaodd y Cynullydd fod hyn yn gywir.  
  



 Cofnodion y Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau i Oedolion (Dydd Mercher, 20 Hydref 
2021) 

Parhad 
 

 
4 Cwestiynau gan y cyhoedd 

 
Ni chyflwynwyd unrhyw gwestiynau. 
 

5 Rhaglen Cefnogi'r Gweithlu - Cymorth ar gyfer Staff Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol 
 

 Roedd Deborah Reed, Prif Swyddog Adnoddau, yn bresennol i roi cyflwyniad i'r 
Panel am y rhaglen gefnogaeth sydd ar waith ar gyfer staff y Gwasanaethau i 
Oedolion, recriwtio a'r camau nesaf.   
 
Pwyntiau i'w trafod: 

 Roedd y Gwasanaethau Cymdeithasol yn sylweddoli bod problem o ran salwch 
a nhw oedd y cyntaf i dreialu Swyddog Adnoddau Dynol pwrpasol.  Mae'r 
Gyfarwyddiaeth Lleoedd a'r Adran Addysg wedi symud i fodel tebyg ac maent 
yn treialu Swyddog Adnoddau Dynol pwrpasol yn yr ardal.   

 Roedd y panel yn pryderu bod y sector preifat yn dioddef problem debyg gyda 
staffio a holodd a yw'r Awdurdod wedi rhannu ei arferion â nhw. Fe'u 
hysbyswyd nad oes ymgyrch recriwtio a rennir ond pan fydd yr Awdurdod yn 
recriwtio staff mae'n sicrhau na chymerir staff o gartrefi preifat.   

 Mae llawer o waith wedi digwydd o amgylch y gweithlu, mae llawer i'w wneud o 
hyd ond mae gan y Gyfarwyddiaeth gynllun.   

 
6 Y diweddaraf am Reolaeth Pandemig COVID-19 

 
Roedd Mark Child, Aelod y Cabinet dros Ofal Cymdeithasol i Oedolion a David 
Howes, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol yn bresennol i friffio'r Panel ar y 
sefyllfa bresennol.   
 
Pwyntiau i'w trafod: 

 Mae'r Gyfarwyddiaeth yn dal i ymdopi ond mae'n parhau i fod yn frwydr.  Rydyn 
ni yn y drydedd don sy'n cael effaith sylweddol iawn.  Breuder Gofal Cartref 
sydd wedi taro'r Gyfarwyddiaeth waethaf, yn enwedig y gweithlu.   

 Y rhestr aros ar gyfer gofal cartref tymor hir oedd 200 o unigolion, mae hyn 
bellach i lawr i 100/110 o unigolion.  Nid oedd gan bob unigolyn ofal na'r gofal 
iawn chwaith.  Mae'r Gyfarwyddiaeth yn gweithio'n galed gyda 
theuluoedd/gofalwyr i gynnig dewisiadau amgen tan fis Chwefror y flwyddyn 
nesaf.  Mae nifer o unigolion (llai na 10 bellach) yn gorfod ystyried gofal preswyl 
gan nad yw'r Awdurdod yn gallu darparu'r gofal cartref sydd ei angen arnynt. 

 Her arall i'r Gyfarwyddiaeth yw blaenoriaethu asesiadau ac adolygiadau.  Mae 
ôl-groniad o waith adolygu cynlluniedig o hyd.  Mae trafodaethau'n digwydd ag 
asiantaeth annibynnol i gael llawer o waith gan gynnwys yr holl adolygiadau ac 
asesiadau sy'n weddill.  Yn y cyfamser, mae pawb yn parhau i dderbyn 
diweddariadau rheolaidd.   

 Cred y Cyfarwyddwr fod trefniadau'r Awdurdod yn ddigon da i gyflawni’i 
gyfrifoldebau diogelu.   



 Cofnodion y Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau i Oedolion (Dydd Mercher, 20 Hydref 
2021) 

Parhad 
 

 Mae llawer o straen a phwysau er gwaethaf y gwaith a wneir ar gefnogi'r 
gweithlu.   

 Holodd y panel pa berthynas y mae'r Awdurdod am ei chael â'r sector preifat 
ynghylch yr hyn y gellid fod wedi ei ragweld a'r anrhagweledig a manteision ac 
anfanteision y gwahanol opsiynau. Clywyd bod angen newid sylfaenol ar 
elfennau o'r farchnad gofal cartref a phreswyl er mwyn sicrhau ei bod yn parhau 
i fod yn addas at y diben.   

 
7 Monitro Perfformiad 

 
Rhoddodd Mark Child a David Howes ddiweddariad byr ar y materion cyfredol mewn 
perthynas â Monitro Perfformiad o dan yr eitem flaenorol. 
 
Pwyntiau i'w trafod: 

 Holodd y panel ynghylch dwy agwedd mewn perthynas â’r Pwynt Mynediad 
Cyffredin.  Yn gyntaf, a yw nifer yr ‘atgyfeiriadau coll’ yn hysbys a’u ffynhonnell 
e.e. meddygon teulu, perthnasau neu eraill.  Yn ail, a yw'r broses atgyfeirio yn 
dal y data cywir i hysbysu'r tîm Pwynt Mynediad Cyffredin am frys yr atgyfeiriad 
a'r prognosis tebygol.   

 Holodd y panel mewn perthynas â Thaliadau Uniongyrchol, sut mae'r trefniadau 
adolygu proffesiynol yn cysylltu â'r systemau talu i sicrhau bod trefniadau 
cyllido amserol ar waith. Fe'u hysbyswyd bod cyfarfodydd panel y 
Gyfarwyddiaeth yn cael eu cynnal dair gwaith yr wythnos a gwneir pob 
cysylltiad drwy'r cyfarfod hwn.  

 Holodd y panel pwy sy'n gyfrifol am bennu'r côd ymarfer ar gyfer asesiadau 
DoLS, beth sy'n achosi'r oedi cyn cytuno arno a sut y gallai unrhyw rwystrau 
gael eu dileu. Fe'u hysbyswyd bod hyn yn cael ei arwain gan y DU ac nid yw'r 
newidiadau a gaiff eu gwneud mor arwyddocaol nes bod oedi’n peri pryder. 

 Mae'r Panel o'r farn bod Llywodraeth Cymru yn eithaf awyddus i weld nifer y 
taliadau uniongyrchol yn cynyddu.  Mae taliadau uniongyrchol yn rhoi dewis i 
unigolion yn y ffordd y cânt eu cynorthwyo.  Nid yw'n disodli darpariaeth 
gwasanaeth uniongyrchol os mai dyna'r gwasanaeth gorau i'r unigolyn.   
  

8 Er gwybodaeth 
 
Nodwyd y rhaglen waith ddiwygiedig. 
 
 
 
 Daeth y cyfarfod i ben am 4.55 pm 
 
 

 


